
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1237          DEL  06/11/2015 

OGGETTO:  Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, CUP G73B12000220009. 
Appalto integrato per i “Lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione 
dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di 
Olbia – lotto 2”. Autorizzazione a contrarre a mezzo procedura negoziata con modalita’ di 
gestione telematica

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 06/11/2015 Al 21/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico e del Responsabile del Procedimento;

Premesso - che con l’adozione delle delibere CIPE n. 78/2011 e 93/2012, si è data attuazione 
alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativo 
al periodo 2007-2013, all’interno della quale sono stati individuati gli interventi di rile-
vanza strategica regionale nel settore sanità per un ammontare complessivo di € 
287.000.000;
- che nel contesto della programmazione FSC 2007-2013 della Regione Autonoma 
della Sardegna, tali interventi sono inseriti nelle linee d’azione 7.1.1.A “Realizzazio-
ne/ammodernamento  strutture di  eccellenza Aziende Ospedaliere Universitarie”  e 
7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e mes-
sa a norma presidi ospedalieri e distrettuali delle ASL della Sardegna”;

- che con Deliberazioni  della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012,  n.
32/26 del 07.08.2014 e n.35/20 del 12.09.2014 è stata approvata la “Programmazio-
ne delle  risorse  residue  del  Fondo di  Sviluppo  e Coesione  (FSC)  2007-2013”  e 
l’elenco degli interventi, tra i quali gli “interventi di riqualificazione e messa in sicu-
rezza  del  patrimonio  edilizio  aziendale  ASL  2  di  Olbia”  per  un  totale  di  € 
3.500.000,00;

- che questa Azienda con Deliberazione n.1120 del 18.04.2013, ha dato con-
creto avvio alla programmazione delle  risorse del Fondo di  Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2007-2013, incluso nel programma triennale OO.PP. 2015/2017 – piano an-
nuale 2015, dell’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazio-
ne dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Pa-
olo II di Olbia”, con Responsabile del Procedimento il Geom. Alessandro Schiano;
- che con deliberazione n°620 del 04/06/2015 si è disposta la suddivisione in lotti 
funzionali, dell’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione 
dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II 
di Olbia” in “lavori di realizzazione di due scale presso il Pad. A del Presidio Ospe-
daliero Giovanni Paolo II di Olbia - lotto 1” e “lavori di rifunzionalizzazione locali fina-
lizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio 
Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” – lotto 2;

Considerato che con deliberazione n°983 dell’11/08/2015 si è approvato il progetto preliminare 
dei “lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed 
ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” – 
lotto 2, redatto dal Servizio Tecnico Aziendale, incaricato con deliberazione n°492 
del 28/04/2015, in cui viene specificato che l’importo dell’appalto è pari, per lavori a 
€  669.825,00  e  per  servizi  d’ingegneria  ed  architettura  ad  €  46.000,00  ed  € 
20.205,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Stabilito - che gli interventi saranno eseguiti mediante appalto integrato sulla base del pro-
getto  preliminare,  in  considerazione  dei  seguenti  fattori:  a)  l’attività  professionale 
non può essere espletata dal personale interno in quanto carente in numero e spe-
cialità, per cui si dovrebbe comunque avviare una procedura per l’affidamento dei 
servizi di progettazione; b) attuando una sola procedura di appalto si possono otte-
nere delle economie procedurali e tempi di attuazione complessivi più rapidi, visto 
l’attuale carico di procedimenti a cui il Servizio Tecnico deve far fronte;
- che la lettera invito e il capitolato speciale descrittivo prestazionale (agli  atti del 
Servizio Tecnico) individuano la procedura negoziata con modalità telematica per 
l’appalto integrato ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c) del D.Lgs.n°163/2006 pre-
via acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, la progettazione esecutiva 
e l’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto preliminare posto a base di gara; 



Atteso - che in adempimento al comma 2 art.53 del D.Lgs.  n°163/2006 occorre stabilire 
l’oggetto del contratto;
- che in adempimento all’art.81 del D.Lgs. n°163/2006 occorre scegliere il criterio di 
aggiudicazione da applicare per selezionare la migliore offerta, individuato nel crite-
rio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.83  del  D.Lgs.  n
°163/2006;

 Visti - il D. Lgs n°163/2006;
- la L. R. n°5/2007;
- la L.R. n°10/2006 e smi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA 

- di autorizzare a contrarre per l’appalto integrato inerente la progettazione esecuti-
va e l’esecuzione dei lavori degli “interventi  di rifunzionalizzazione locali finalizzata 
alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospeda-
liero Giovanni Paolo II di Olbia – lotto 2”, come da documentazione amministrativa 
agli atti del Servizio Tecnico, mediante procedura negoziata con modalita’ di gestio-
ne telematica senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.53, com-
ma 2 lettera c) del D.Lgs.n°163/2006 e 122, comma 7 del D.Lgs.n°163/2006, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D.Lgs. n
°163/2006;
 
- di incaricare il Servizio Tecnico e il Servizio Provveditorato ed Amministrazione Pa-
trimoniale per i successivi incombenti procedimentali.

                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                               Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro


